ordinaire que notre chapitre a toujours exercés. Il est institu-

teur ordinaire des chapellenics, bénéfices et offices de l'Eglise

primatiale, notamment celle de la cure et du baptistère. II

institue comme ordinaire dans plusieurs églises paroissiales.

De là vient qu'il a le droit de faire avec l'archevêque la visite

générale du diocèse. Ce droit a été reconnu par arrêt de la

S. Congrégation du Concile. Il a le droit de connaître les

causes du patronage de toutes les églises, bénéfices et cha-

pelles soumis à sa juridiction, de souscrire aux décrets d'alié-

nation des biens conformément au canon Terrulas. Il a pouvoir

sur les chapelains de l'église primatiale en tout ce qui con"

cerne le chœur ; il peut user de coercitionjuxla consuetudinem?

ce point a été décidé par la congrégation du Concile. L'appel

des jugements du chapitre n'est pas porté à l'archevêque; on

doit appeler directement au pape ou su nonce, supposé qu'il

y ait un nonce à Pise. On a sur ce point un arrêt qui fut

rendu par la nonciature en 1692, et qui est rapporté dans

le célèbre ouvrage : Theatrum Dasilicœ Pisanœ. Tout cet

exercice des actes juridictionnels du chapitre de Pise est

exprimé et reconnu par le savant canoniste Viviani dans

son traité classique De jure patronalus; il y parle en plusieurs

endroits de la juridiction ordinaire du chapitre de Pise. »

In 1 1. c. 1 num. 149 ait : « Capitulum ecclesiae Pisanœ

primat ialis confert quœdam bénéficia et instituit rectores tam

simplicium quam curatorum beneficiorum ad prœsentatio-

nempatronorum.» In 1. 4 c. 1 num. 34 : « Et est notanduin

quod aliquando requiritur consensus alterius inferioris habentis

jura episcopalia, ut est in capitulo primatialis ecclesiae Pisanœ

habente jura episcopalia ; nam aliqui canonicatus et fere omnes
capellaniœ prœdictœ ecclesiae, et alia existentiaad institutionem

capituli, et quœdam ad illius liberamcoll.itionem; et in trans-

latione jurispatronatns dictorum beneficiorum capitulum

prœdictum, tamquam in hac parte Ordinarius prœstat consen-

sum. » Et in lib. 12 c. 3. : « Prœlatus inferior, si habeat jus

instituendi, non tamen habet jus destituendi, nisi et hoc jus

habeat ex papœ privilegio, et capitulum Pisanum non solum
habet jus instituendi, verum etiam ab antiquissimo tempore
habet jus destituendi, ut ex Actis in archivio dicti capituli

existentibus apparet. « Il dit ensuite que le chapitre exerce ce

droit sur tous ceux qui occupent des emplois dans la métro-
pole; il nomme entre autres les deux chapelains qui sont